
MfD: Brusel žádá napravení chyb
do měsíce, pak dotace zastaví

Compiled 29.6.2014 5:07:51 by Document Globe ®   1

MfD: Brusel žádá napravení chyb do měsíce, pak dotace
zastaví

Praha 31. prosince (ČTK), autor:    Fsl
Audit Evropské komise vytýká zakázkám ministerstva školství přemrštěné, až stotisícové platy, neúměrně drahé
počítače, zvýhodnění některých dodavatelů nebo platby, které vůbec nesouvisejí s podporovanými projekty. Vyplývá to
z dokumentů, které má k dispozici Česká televize (ČT) a deník Mladá fronta Dnes (MfD). Jestliže do měsíce ministerstvo
chyby nenapraví, Brusel dotace zastaví, uvedla MfD.
    "Chybí systém kontroly, není dodržována v pravidelných intervalech. Tato základní slabost představuje významné
riziko chyb, nesrovnalostí a podvodů," píší auditoři.
    Ministerstvo školství ve čtvrtek uvedlo, že audit Evropské komise, který se podle MfD zabýval výdaji od ledna 2007
do května 2011, zjistil chyby v zadávání veřejných zakázek v programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Přes něj
má ČR šanci získat až 53 miliard korun. Dva roky před ukončením projektu je podle listu vyčerpáno jen šest procent.
Podle ČT sledoval audit projekty v hodnotě necelých 400 milionů korun.
    V dokumentu auditoři na chybách 12 konkrétních projektů ukazují, proč se Brusel zdráhá peníze proplácet. Ministerstvo
školství si například požádalo o dotaci 200 milionů Kč na "přípravu podmínek reformované maturitní zkoušky". Podle
auditorů ale řada výdajů požadovaných k proplacení vůbec nesouvisí s původním smyslem. Ministru Josefu Dobešovi
(VV) vytýkají, že takové chyby měla zjistit už jeho kontrola. Auditoři doporučují "korekci" čtvrtiny nákladů, píše MfD.
    Brusel též kritizuje vysoké odměny pro úředníky. "Nejsou v souladu s metodickým pokynem, mzdy výrazně překračují
doporučené výše." Dále Evropská unie odmítá například proplatit peníze pro společnost Heretic PR, jež měla dostávat
odměnu 71.000 Kč až do předpokládané výše 1,285 milionu korun. Podle auditorů služby společnosti nepřinesly do
projektu žádnou přidanou hodnotu. Smlouvu s ní už ale ministerstvo ukončilo, podotkl list.
    Kritika se týká také nákupu čtyř notebooků za 156.000 korun pro čtyři úředníky. Auditoři zjistili, že čtveřice dělala
na reformě terciárního vzdělávání sotva na polovinu svého úvazku. Proto podle informací deníku z požadované dotace
proplatí jen polovinu.
    Dobeše kvůli evropským dotacím ostře kritizují koaliční TOP 09 i opoziční ČSSD. Podle předsedy poslanců TOP 09
a STAN Petra Gazdíka by Dobeš měl vyvodit osobní odpovědnost. Senátor a stínový ministr školství Marcel Chládek
(ČSSD) volá po Dobešově rezignaci už dlouho.
    Dobeš v pátek oznámil, že problémy s čerpáním eurofondů vysvětlí příští týden. V pondělí vydá tiskové prohlášení,
na středu pak svolal tiskovou konferenci.


